72 MuNICIPIO DA Lara

Wé EsTAaDO DO PARANA

Oficio n°® 593 Lapa, 23 de Novembro de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 115/2011,
dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Paulb César Fiates Furiati
Prefeito Mupicipal
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PROJETO DE LEI N° 115, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011.

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicées legais, apresenta a consideragao da Camara Municipal o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$
267.102,00 (Duzentos e Sessenta e Sete Mil, Cento e Dois Reais), destinado ao
pagamento de precatorios até o final do ano de 2011, e dentro da seguinte dotacao:

03 — Procuradoria Geral

03.01 — Gabinete do Procurador Geral

02.062.0016.2.003 — Manutengéo Geral da Procuradoria
25:3.3.90.91.00.00.00.00.1000 — Sentencas JUTICTAIS 105 e v e s s e s R$ 267.102,00
L 101 -\ IR SRR R E L R$ 267.102,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior sera
usado como recurso, o cancelamento parcial da seguinte dotagdo do orgamento
vigente:

03 — Procuradoria Geral

03.01 — Gabinete do Procurador Geral

02.062.0016.2.003 — Manutengao Geral da Procuradoria

24 3.3.90.91.00.00.00.00.1516 — Sentencas JUTCHBIS sy e wene o s s o R$ 267.102,00
8 () 7\ [T P T R L R$ 267.102,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em/21 de novembro de 2011.
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Paﬁ César;tes Furiati

PrefeityM nicipal
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Municirio DA LarA
EsTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 115, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tenho a honra de encaminhar a essa Camara de Vereadores 0O
presente Projeto de Lei que visa solicitar autorizagdo para abertura de crédito
adicional suplementar, até o limite de R$ 267.102,00 (Duzentos & Sessenta e Sete Mil,
Cento e Dois Reais).

O presente Projeto de Lei visa regularizar pagamento de precatorios
até o final do ano de 2011.

Outrossim, informamos que o valor relativo a esta suplementagao,
sera efetivado por meio do cancelamento parcial da dotagao orgamentaria constante
do artigo 2° deste Projeto de Lei.

Diante do exposto espero que O Projeto de Lei em referéncia seja

aprovado pelos Nobres Vereadores, pelo que antecipadamente agradeco.

/

//

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, etﬁ'21 de novembro de 2011.
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ESTADO DO PARANA
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ANTEPROJETO DE LEI N° 115/2011

Autor: Executivo Municipal. ,
Samula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/11/2011.
Aptesentado em Expediente do Dia 25/11/2011.

A COMISSAO DE

jAW AL 4#FONSO |

RECEBIMENTO PELA COMISSAO :
O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagao, nowuso |
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente de ;
que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no § §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. // Pl :
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CQMI;SAO'-DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
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ANTEPROJETO DE LEI N° 115/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispoe sobte a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/11/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 25/11/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de Legislagao, Justica e Redagédo em|

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Leis, designa o Vereador ’ , para |

compor a referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lei n® /2011,

Designo pata relatar sobre a matéria o Vereador
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o ACYR HOFFMANN |
)resz'dete a Comissa :

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em g /2011

" Relator |

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN

CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT ,_

JOSE FRANCISCO HOFFMANN f
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ANTEPROJETO DE LEI N° 115/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/11/2011.
Aptesentado em Expediente do Dia 25/11/2011.

A COMISSAO DE

Economia, Financas e Orgcamento, em 5I11I}11.
)

JO ?ﬁ/z‘ﬂ A.EAL. AFONSO

residente da Camara Municipa

RECEBIMENTO PELA COMISSAO v
O Presidente da Comissio de Economia, Finangas e Orgamento, no |
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente |
de que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe telator conforme contido ‘,
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Lets. ‘
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CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
~ JoAio CARLOS LEONARDI FILHO
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ANTEPROJETO DE LEIT N° 115/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/11/2011.
Aptesentado em Expediente do Dia 25/11/2011.

compor a referida Comissao, na tramitagio do anteprojeto de Lei n°

SUBSTITUIGAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio e ECcOnomia, Finangas e Orgcamento em |
conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta

Casa de Leis, designa o Vereador

, para |
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Designo para relatar sobre a matéria o Vereador
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ASSESSORIA JURIDICA 3

PARECER
Projeto de Lei n® 115/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Busca-se através do Projeto de lei n° 115/2011, de autoria
do Executivo Municipal, a abertura de Crédito Adicional Suplementar até o
limite de R$ 267.102,00 ( duzentos e sessenta e sete mil e cento e dois reais ),

que sera utilizado para pagamento de precatorios até o final do ano de 2011.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“Art.167 — Sdo vedados;
()

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes’.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recurso O
cancelamento parcial da dotagdo do orcamento vigente referente a

Procuradoria Geral.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, podendo o mesmo ser deliberado pelo Plenario.

E o parecer. SMJ.

Poder Legislativo Municipal em 28 de novembro de 2011.
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORCAMENTO.

3
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ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n® 115/2011

Sumula: Dispbe sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Vem para andlise dessa Comissdao o Projeto de lei n°
115/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto uma
abertura de Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 267.102,00 (
duzentos e sessenta e sete mil e cento e dois reais ), que sera utilizado para

pagamento de precatérios até o final do ano de 2011.

O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que:
“Art.167 — Sdo vedados;
(=)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

&/
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS ?@ N
E ORGAMENTO Frne DS

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que,

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos

- disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de
arrecadacao;

Ill - os resultantes de anulagéo parcial ou total
de dotagbes orgcamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recurso O

cancelamento parcial da dotagdo do orgamento vigente que especifica.
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ESTADO DO PARANA

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econdmicas, ndo havendo nenhum 6bice ao prosseguimento
do presente, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 28 de novembro de 2011.
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Casturina Coltz Bosch Hendrikx

Membro
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA
E REDAGCAO

ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 115/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Vem para analise dessa Comissao o Projeto de lei n°
115/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto uma
abertura de Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 267.102,00 (
duzentos e sessenta e sete mil e cento e dois reais ), que sera utilizado para
pagamento de precatérios até o final do ano de 2011.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que:
“Art. 167 — Sao vedados;
()

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes’.
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COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA
E REDAGAO

ESTADO DO PARANA

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser dutorizado serdo usados como recurso o
cancelamento patcial da dotagéo do orgamento vigente que especifica.

Isto pos{o, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, nao havendo nenhum dbice do prosseguimento do
preserite, razao pela qual esta Comissao é favordvel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Mun|C|paI em 28 de novembro de 2011.
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Relator

ammerschmidt

Membro
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 141/2011

Autor: Executivo Municipal
Samula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

A Céamara Municipal da Lapa, Estado do Parani, APR OV A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar até o limite de
R$ 267.102,00 (Duzentos e Sessenta e Sete Mil, Cento e Dois Reais), destinado ao
pagamento de precatorios até o final do ano de 2011, e dentro da seguinte dotagao:

03 — Procuradoria Geral

03.01 — Gabinete do Procurador Geral

02.062.0016.2.003 — Manutengdo Geral da Procuradoria
25:3.3.90.91.00.00.00.00.1000 — Sentengas Judiciais ......................... R$ 267.102,00
FOERAL coobiivinpesinse MOV B s 1T e M-S A SRS PO en Dl e, AL SN ......R$ 267.102,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serd usado como recurso, o cancelamento parcial da seguinte dotagdo do orgamento
vigente:

03 — Procuradoria Geral
03.01 — Gabinete do Procurador Geral
02.062.0016.2.003 — Manuten¢é@o Geral da Procuradoria

24:3.3.90.91.00.00.00.00.1516 — Sentengas Judiciais ..................euuun... R$ 267.102,00
TV DRE e isnprenilaadinionits cibvisiivivedeesibiasinshismssswiagios oy seviaagissssssbosedarson RS 267.102,00

Art. 3°- Esta Lei entra em vigor apos sua publicagio.

9&7 dezembro de 2011.

AFONSO

Camara Municipal da Lapa,

1° Secretdrio

%/
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Municirio pa Lapa
EsTADO DO PARANA

LEI N° 2685, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e e,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigées legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$
267.102,00 (Duzentos e Sessenta e Sete Mil, Cento e Dois Reais), destinado ao
pagamento de precatérios até o final do ano de 2011, e dentro da seguinte dotagdo:

03 — Procuradoria Geral

03.01 — Gabinete do Procurador Geral

02.062.0016.2.003 — Manutengéo Geral da Procuradoria
25:3.3.90.91.00.00.00.00.1000 — Sentencas Judiciais ....................... R$ 267.102,00
DT 5055 s s s s s 55 Smemee s e eSS . R$ 267.102,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior,
sera usado como recurso o cancelamento parcial da seguinte dotacéo do orgamento
vigente:

03 — Procuradoria Geral

03.01 — Gabinete do Procurador Geral

02.062.0016.2.003 — Manutengao Geral da Procuradoria
24:3.3.90.91.00.00.00.00.1516 — Sentengas Judiciais ......................... R$ 267.102,00
TOTAL oo R$ 267.102,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da a, em 16 de Dezembro de

2011.
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